« retur assensio. Nam cujus Epistolæ ad nos  
« exemplaria direxisti, sanctæ memoriæ Cy-  
« rilli, eam in nostro scrinio requisitam nos  
« authenticam noveris reperisse. Hoc tamen  
« proprium definitionis mox est, ut quantum-  
« libet numerus sacerdotum amplior aliquid  
« per quorundam subreptionem decernat, quod  
« illis trecentorum decem et octo Patrum con-  
« stitutionibus invenitur adversum, id justitiæ  
« consideratione cassetur; quoniam universæ  
« pacis tranquillitas non aliter poterit custodi-  
« ri, nisi sua canonibus reverentia intemerata  
« servetur. » Declarat demùm nullius roboris  
« fore, si quid secus à legatis suis peractum sit.  
« Et quanquam præter nos fidei, alia quævis  
« dijudicare, quæ referuntur, ad synodos planè  
« pertineat, si tamen illi in occupata definitaque  
« per Nicænâ synodum jura se immittant, hæc  
« perturbare attentent, nullo apud se loco fore  
« eorundem decreta; « nam quod ab illorum re-  
« gulis constitutisque discordat, Apostolicæ se-  
« dis nunquam obtinebit consensum. »

GRÆCIS. Probè jam teneo episcopos, utcum-  
que magno numero collecti fuerint, utcumque  
etiam imperator favorem eis præstet, nihil  
adversum sacris canonibus posse constituere.  
Id nempe recta ratio exigit, quando Deus in  
edificationem, non destructionem Ecclesiæ,  
potestatem hominibus indulsit. At enim cum  
nova, et præter canones vetustos, constituenda  
quædam sunt, id posse synodos neque ipse  
Leo diffiteri videtur.

LATINUS. Posse quidem, at non sine inter-  
ventu, auctoritate, aut suffragio Romani pon-  
tificis; id enim honoris et pastoris universalis  
officio prorsus debetur, et jam veteris Ecclesiæ  
canonibus constitutum esse, testis est Socrates  
l. 2, dicens: « Cum canon ecclesiasticus ju-  
« beat, non oportere absque sententiâ episcopi  
« Romani, decreta Ecclesiis sancire. » Et So-  
zomenus l. 5, c. 9: « Legem esse ad res sa-  
« cras spectantem, quæ pronuntiat, acta illa  
« irrita esse, quæ præter sententiam episcopi  
« Romani efficiuntur. » Et Nicephorus l. 9, c.  
10: « Extare ecclesiasticum canonem, auctori-  
« tatem omnem eis abrogantem, quæ præter Ro-  
« mani antistitis sententiam peracta essent. »  
Quod tu jus ne Romano pontifici à Patribus in  
conciliis datum primùm existimes, multò an-  
tiquius et ab altiore potestate profectum, dis-  
scere potes ex ipsâ synodo Nicænâ, quæ ita  
Sylvestrum deprecatur: « Quidquid constitui-  
« mus, precamur, ut vestri oris consortio  
« confirmetur. » At quoniam ea Patrum Syno-

dica ab eruditis non immeritò in suspicionem vocatur, certius, quodque rem omnem conficiat testimonium ex Romanâ synodo, quæ Nicænam mox secuta est, accipio : ait ibi Sylvester papa : « Quidquid in Nicæâ Bithyniæ constitutum est... nostro ore conformiter confirmamus. » Quod quò demùm ratione gestum sit, explicuit papa Felix III, in hunc modum, ep. 4 : « Domino ad B. Petrum Apostolum dicente : *Tu es Petrus*, etc., eam vocem sequentes trecenti decem et octo Patres apud Nicæam congregati, confirmationem rerum atque auctoritatem S. Romanæ Ecclesiæ detulerunt. Verùm de legislativâ potestate satis superque; quare ad judicialem sermonem transferamus.

#### § IV.

GRÆCIS. De auctoritate iudicandi episcopos, fideique ac mórum causas, cum sermonem aggredimur, vereor ne in immensum excreseat colloquium, tam sunt multa, varia, quæ ad officium iudicis præeunt, consequuntur aut pertinent. Ac primùm, ad iudicem causæ referendæ sunt; ejusdem verò partium erit, delatas cognoscere, tum et sententiam dicere, damnare, absolvere, penas censurasque infligere, quin et sede movere, aut iniquè motos in integrum restituere. Hæc cum omnia iudicis munus in se complectatur, ordine de singulis quàm paucis agendum erit, postquàm initio generatim prærogativam Romanis pontificibus vindicaveris.

LATINUS. Ut quod à me proposuisti summo quàm possum compendo decurram, primùm me provoco ad Ephesinam synodum; vide, quàm ibi confidenter act. 3. Philippus apostolicus legatus in coronâ tot Patrum pronuntiet : « Nulli dubium, imò seculis omnibus notum est, quòd sanctus beatissim usque Petrus Apostolorum princeps, et caput fideique columna, et catholicæ Ecclesiæ fundamentum, et à Domino nostro Jesu Christo Salvatore humani generis ac Redemptore claves regni accepit, solvendique ac ligandi peccata potestas ipsi data est; qui ad hoc usque tempus et semper in suis successoribus vivit, et iudicium exercet. » Quemadmodùm verò Philippus iudicium, ita Lucentius legatus Leonis in Chalcedonensi synodo act. 16, sententiam pontifici reservat. Verba ejus sunt : « Sedes Apostolica præcepit nobis præsentibus omnia fieri, et idèò humiliari non debet, et quæcumque in præjudicium canonum vel regularum hes-

ternâ die gesta sunt nobis absentibus, sublimitatem vestram petimus, ut circumduci ju-beatis; sin aliàs contradictio nostra his gestis inhaereat, ut noverimus, quid Apostolicus viro universalis Ecclesiæ referre debeamus, et ut ipse aut de sedis suæ injuriâ, aut de canonum versione possit ferre sententiam. »

GRÆCUS. Novi solemne id fuisse legatis, ipsosque etiam pontifices constanter id sibi juria asseruisse. Innocentii I ad Felicem Nuceria-num episcopum verba sunt : « Mirari non possumus dilectionem tuam sequi instituta majorum, omniaque, quæ possunt aliquam reciperere dubitationem, ad nos quasi ad caput atque apicem episcopatus referre, ut videlicet consulta sedes Apostolica, ex ipsis rebus dubiis certum aliquòd faciendum pronuntiet. » Zozimus quoque cum jussisset Gallicanæ Ecclesiæ causas ad Arelatensem referri, sic hujus potestatem circumscribit : « Nisi magnitudo causæ etiam nostrum requirat examen. » Leo papa epistolâ 12, ad Anastasium Thessalonicensem : « Si fortè inter ipsos qui præsent, et de majoribus, quod absit, peccatis causa nascatur, quæ provinciali nequeat examine definiti, fraternitatem tuam de totius negotii qualitate metropolitanus curabit instruere, ut si coram positis partibus nec tuo fuerit res sopita iudicio, ad nostram cognitionem, quidquid illud est, transferatur. » Et rursum : « Si autem in eo, quod cum fratribus tractandum definiendumque credis, diversa eorum fuerit à tuâ voluntate sententia, ad nos omnia sub gestorum testificatione referantur. » Verùm, ut hæc per Occidentalem patriarchatum valeant, ejus tum et Thessalonica pars fuit, in Oriente vix locum obtinent.

LATINUS. Obtinere hæc ubique terrarum, atque ad universos episcopos pertinere et verba legatorum, et ratio ipsa, quæ Innocentius papa nititur, satis admonet; ne tamen clariora desideres, audi Vigilium papam epistolâ 2, unius quidem Eutherii consultationi us, at pro omni orbe respondentem. Ait ille : « Quamobrem sancta Romana Ecclesia (Petri) meritò, Domini voce consecrata, et SS. Fratrum auctoritate roborata, primatum tenet omnium Ecclesiarum, ad quam tam summa episcoporum negotia, atque querelæ, quàm et majores Ecclesiarum quæstiones, quasi ad caput semper referendæ sunt. »

GRÆCUS. Tot oracula pontificum, tot efflata legatorum magnopere veneror, nec contraire audeo, quando Patres in synodo collecti, ea

quoque silentio transmissere, nemo his dictis repugnavit. At mallem alios ejus prærogativæ testes, et qui idem senserint audire.

**LATINUS.** Ut hæc te diffidentia expediam, coronatos tibi testes proferam, hoc est, Valentinianum Augustum, atque pariter Augustam ejus matrem Gallam Placidiam. Cùm enim Ephesi à Dioscoro fides perturbata esset, et Flaviani innocentia oppressa, Valentinianus Theodosium enixè deposcebat, ut Romano pontifici Leoni judicium causæ totius permitteret; verba ejus sunt, tomo 4 Conc. p. 822 : « Debemus et dignitatem propriæ venerationis « B. Apostolo Petro intemeratam, et in nostris « temporibus conservare, quatenus beatissimus « episcopus Romanæ urbis, cujus sacerdotium « supra omnes antiquitas exhibuit, potestatem « et facultatem habeat de fide et sacerdotibus « judicium ferre. » Desertis adhuc in eadem causâ scripsit Galla Placidia in hunc modum : « Ad concilium Apostolicæ sedis judicium « transmittatur, in quâ primus ille, qui cælestes « claves dignus fuit accipere, principatum episcopatus ordinavit. »

**GRÆCUS.** Epistolæ eæ, si rectè habeo, ad Leonis papæ preces emissæ sunt; neque his aliud à Theodosio flagitabatur, quàm ut veniam faceret, causæ judicium transmittendi ad concilium ex omni orbe Romæ cogendum. Ego verò conciliis judicandi potestatem ultrò indulgeo.

**LATINUS.** Concilium quidem rogasse Augustos non diffiteor, at concilio ejusmodi quale petebatur, convenire ac deberi judicium supremum, quo demùm argumento conantur evincere? Nonne ad dignitatem Romani pontificis, et in Petro acceptas claves à Christo, se totos applicant. Illic igitur dignitati debetur supremum fidei ac episcoporum judicium, sive deinceps in concilio, sive extra illud peragendum. Utroque modo egisse Romanos pontifices judicis, pro comperto habemus.

**GRÆCUS.** At illum extra concilia judicandi modum impugnavit, quin et pernegasse videtur Romano pontifici Cyprianus, quæcumque sanctitatis famâ inclutus. Vertebatur ipsum inter atque Stephanum papam celebris illa de hæreticis rebaptizandis quæstio; et Stephanus delinquerat, « Nihil esse innovandum, » etc.; quæ et rebaptizantibus reparationem comminatus fuerat. Quid verò inter hæc egit, aut sensit Cyprianus? Cogit nempe Carthaginæ concilium anno 256, et quàm nullam judicandi potestatem Romano deferret, apertè testatus

est; verba ejus in Præfatione ad concilium erant : « Superest, aiebat, ut de hæc ipsâ re « singuli quid sentiamus proferamus, neminem « judicantes, aut à jure communionis aliquem, « si diversum senserit, amoventes; neque enim « quisquam nostrum, episcopum se esse episcoporum constituit, aut tyrannico terrore ad « obsequendi necessitatem collegas suos adigit, « quando habeat omnis episcopus pro licentiâ, « libertatis et potestatis suæ arbitrium, tam « que judicari ab alio non possit, cùm nec « ipse possit alterum judicare, sed expectemus universi judicium Domini nostri Jesu « Christi. »

**LATINUS.** Non respexisse his verbis Cyprianum ad facta sententiamque Stephani, neque habuisse in animo hunc tactè vellicare aut perstringere, vel viri sanctitate persuadeor, et divinant, qui in eam partem Cypriani verba deflectunt. August., cui Cypriani mens multò notior esse potuit, non adeò perversè id Cypriani dictum exposuit; etenim iisdem quæ in objecisti, verbis recitatis, subdit continuò l. 3 de Bapt. c. 5 : « Quid mansuetius, quid humi- « lius? » Quare ex Augustini quidem sententiâ Cyprianus eo loco significavit tantum, unicuique per se liberum integrumque fore, intima animi sensa detegere, se non esse eum qui aut ullam sibi in ipsos auctoritatem arroget, aut necessitatem sentiendi cuiquam imponat.

**GRÆCUS.** Difficilè hic Augustino assentior, mihi que agrè persuades, eo qualicumque effato, non etiam aculeum in Stephanum, Cyprianum emisisse; quem enim invidiosus ille *episcopi episcoporum* titulus designat alium? Sanè eodem etiam Tertullianus olim suggillavit Zephyrinum papam lib. de Pudicitia, c. 7.

**LATINUS.** Agrè fero, quòd tu S. episcopum cum Tertulliano Montanistâ conferas; at sit ita, suggillaverit ambo Romanos pontifices: Tertullianus Zephyrinum, Cyprianus Stephanum: an idèò judicandi potestatem etiam Stephano detractum ibat? Equidem per verba illa, si severè etiam expendas, immaturum fortè, præcipitemque summæ potestatis usum in Stephano improbasse potuit, non ipsam judicandi potestatem. Igitur, ut multum tribuam, non probabatur Cypriano, quòd Stephanus unâ traditione consensus, magnum per orbem episcoporum numerum, usu antiquo, Scripturis et rationibus, ut ipsi quidem tunc videbatur, gravissimis nixum, in suam sententiam adigeret; et malebat in re adeò implicâ

et convolutâ, quæque ad disciplinæ potius quàm fidei rationes pertineat, suam cuique relinqui sentiendique licentiam. Existimabat nempe veritatem, in quarum cognitionem humana diligentia nondùm se penetrat, soli Deo reservandum esse iudicium. Certè inducere in animum nequeo, ut credam zelo æstuque abreptum Cyprianum Stephano detraxisse iudicandi auctoritatem, quam tam disertè Cornelio, Stephani auctessori, dulcè attribuit. Digna sunt, quæ sæpè repetantur. At ergo epist. 55 ad Cornelium, loquens de schismate Novatianorum: « Non aliunde obortæ sunt hæreses, aut nata schismata, quàm inde, quòd sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesiâ ad tempus sacerdos, et ad tempus iudex vice Christi cogitetur, cui secundùm magisteria divina obtemperet fratèrnis universa. »

GRÆCUS. De Cypriano adhuc nobis redibit sermo: si verò ex ejus mente pontifex Romanus vice Christi iudex est, si eam potestatem, ut Valentinianus aiebat, per B. Petrum nactus est, edicè, obsecro, quis, quando, quas demùm causas, aut quos episcopos sibi iudicandos sumpserit? Et quoniam, quæ ad iudicium spectant, arctam ut plurimùm inter se communicationem habent, non seorsim singula, sed, ut res tulerit, ætatum temporumque ordine, si iubet, sive recurrentes ad papæ iudicium, sive iudicatos, seu absolutos aut damnatos, poenisque affectos profer in medium. Ita namque fiet, ut in rem eandem identidem revolvi necesse nobis futurum non sit.

LATINUS. Sàpienti huic tuo consilio facilè morem gererem, nisi vererè, ne ea rerum actuumque iudicialium perturbatio, quæ necesse est eveniat, si temporum sequamur ordinem, tibi mihiq; voluptatem omnem eripiat. Rerum igitur potius seriem insistamus, et primùm experiamur, an ad Romanum tribunal hæreses, dubia fidei, hæretici suspectique aut ultrò se stiterint, aut sint adesse jussi, aut deferri debuerint. Mihi quidem certum est, causarum ejusmodi cognitionem ad hoc planè forum pertinere, quanquàm etiam alibi cõpète sint, tractatæque.

GRÆCUS. Age, ut iubet; id modò cave sis, ne ingrata rerum earundem repetitione aures obtundas; ut enim nova oblectant, sic iterata creant fastidium. Doce igitur primùm, ad Romanam sedem debuisse referri causas, quas cumque percensuisti, quasque majores uno nomine nuncupamus.

LATINUS. Qui pro me loquatur, Alexandrinum episcopum Cyrillum sisto: diu jam inter ipleum et Nestorium Constantinopolitanum agitabatur de fide, atque cùm obstinatiorè comperisset, sensit sibi injectam necessitatem exquirendi à Cælestino consilii, et quid demùm in eâ re agendum videretur, siscitandi. In verba Cyrilli tomo 3, pag. 890: « Si in rebus adeò necessariis, ubi recta fides malè à quibusdam depravata, distortaque periclitatur; citra notam silere, et cuncta quæ hactenus mota, agitataque sunt, citra morositatis vitium pietatem tuam celare liceret, dixissem utique mihi: Bona ac periculi expers res est silentium. Et illud rursùm: Præstat quietam vitam agere, quàm turbis operam dare. Quoniam verò Deus hisce in rebus vigilantiam à nobis exigit, et vetus Ecclesiarum consuetudo suadet, ut ejusmodi res sanctitati tuæ communicentur, scribo planè necessitate adactus, Satanam omnia miscere, contraque Dei Ecclesias insanire.... »

GRÆCUS. Postquàm tu luculento adeò testimonio propositum eiecisti, non te celabo, quæ ante Cælestinum Africanorum Patrum synodus Milevi in urbe Numidiæ ad annum 416 coacta ad Innocentium I perscripsit in eandem sententiam; vertebatur inter Patres gravissimum Cælestii atque Pelagii hæreticorum negotium; Epistolæ synodiæ hic ingressus est: « Quia te Dominus gratiæ suæ præcipuo munere in sede Apostolicâ collocavit, talemque nostris temporibus præstitit, ut nobis potius ad culpam negligentiae valeat, si apud tuam venerationem, quæ pro Ecclesiâ sunt suggerenda, et tacuerimus, quàm ea tu possis, vel fastidio, vel negligenter accipere, magnis periculis infirmorum membrorum Christi pastoralem diligentiam, quæsumus, adhibere digneris. Nova quippe hæresis, et nimium perniciosa tentat assurgere inimicorum gratiæ Christi... Hæc ad sanctitatem tuam de concilii Numidiæ scripta direximus, imitantes Carthaginensem Ecclesiam, et Carthaginensis Ecclesiæ episcopos nostros, quos ad sedem Apostolicam, quam beatus illustras, de hac causâ scripsisse comperimus. » Et altera Epistola episcoporum quinque, in quorum numero et Augustinus fuit, sic papam alloquitur: « Non agitur de uno Pelagio..... aut ergo à tuâ veneratione accersendus est Romanam, et diligenter interrogandus, quam dicat gratiam....., et cùm inventus fuerit hæc dicere.... absolvendus est. »

LATINUS. Ne tu rem arcanam mihi dextesse videare, habe insuper et responsum pontificis, quod rem omnino absolvit; ait is: « Diligenter ergo et congruè Apostolici consultis honoris arcana, honoris, inquam, illius, quem, præter illa quæ sunt extrinsecus, sollicitudo manet omnium Ecclesiarum super auxiliis rebus, quæ sit tenenda sententia: antiquæ scilicet regulæ formam seculi, quam toto semper orbe nōdis esse servatam. Verùm hæc missa facio: neque enim hoc vestram credo latere prudentiam, qui id etiam actione firmastis, scientes quod per omnes provincias de Apostolico fonte petentibus responsa semper emanent, præsertim quoties fidei ratio ventilatur; arbitrator omnes fratres et episcopos nostros non nisi ad Petrum, id est, sui nominis et honoris auctorem referre debere, velut nunc retulit vestra dilectio. »

GRAECUS. Ex te jam etiam nōsse cuperem, quem res denique eventum cum Pelagio, Cælestioque sortita sit; an se illi Romano tribunali stiterint, quid, aut quantum eidem detulerint; absoluti denique, an condemnati sint.

LATINUS. Eorum causam apud duos pontifices Innocentium atque Zozimum versatam diligenter esse, pro comperto habeo. Ac Innocentius quidem datis rescriptis ad Carthaginensem atque Milevitanam synodum, dogma nefarium condemnavit, tum et ejus auctores à communionem ecclesiasticam abstulit, dum ad saniorum mentem redirent. Mansuetus Zozimus cum utroque in illo procedendum sibi duxit. Cùm enim libellum à Pelagio ex Oriente transmissum ad Innocentium, ipse ejus successor suscepisset, Cælestius verò Romam continuò advolasset, magnam de utroque in rectam viam reducendo spes pontifex optimus concepit. Uterque in speciem catholicæ sentire, aut velle ex animo videri potuit; uterque placita sua apostolico iudicio substernebat. Pelagii verba erant: « Hæc est fides, etc., in quâ si minùs peritè, aut parùm cautè aliquid positum est, emendari cupimus à te, qui Petri et fidei, et sedem tenes. Sin autem hæc nostra confessio apostolatûs tui iudicio comprobatur, quicumque me maculare voluerit, se imperitum vel malevolam, vel etiam non catholicum, non me hæreticum comprobabit. »

GRAECUS. At probè nōsti, quos ea Zozimi papa in lapsos facilitas motus adversus Romam in Africâ suscitaverit, quæ incendia; tunc, si quando, in periculum adducta mihi videtur Romanorum pontificum dignitas. Cùm enim

causam doctrinæ eorum, Judæm hæreseos convictæ, damnatæque rursum suscitari, et in iudicium revocari iterùm audissent, propensumque nimitum Zozimum papam ad homines absolvendos, sive intelligerent, sive etiam experirentur, obstiterè acriter, ne denique ad sententiam progrediretur Zozimus.

LATINUS. Nil periculi adisse tum Romanorum pontificum auctoritatem, si quando Patrum inspexisti litteras, tibi ipsi fatendum est. Egrè ferebant causam retractari, fateor: at cur? quoniam à synodo atque auctoritate Innocentii definitam terminatamque nōrant. Quare nihil egere insolenter, sed obtestando; intercesserunt, non restiterunt, ne locus daretur sententiæ, dum plenam causæ totius, actorumque cognitionem ex Africâ legatus Patrum Romam portaret. Et detulit Zozimus justæ Patrum obtestationi, sic tamen, ut etiam suæ potestatis, admonitos vellet. Verùm legato vix Romam ingresso, cùm se Cælestius, cui dies in defensionem constituta fuerat, ciam urbe eripisset, patuit continuò sive mala conscientia, sive fraus hominis, et decreta severa in utrumque hæreticam à Zozimo etiam, multâ Africanorum Patrum Institutâ, instaurata, atque per universas Ecclesias vulgata sunt.

GRAECUS. Venia, quæ Cælestio Pelagioque, si resipuissent, offerebatur à Romanâ sede, nescio, an etiam dari poterit? id sanè videntur Africani Patres in controversiam vocasse.

LATINUS. Ab eâ mente procul Patres abfuisse ne dubita, neque eis ignota erant, quæ non ita olim, Julio nempe papâ, in Valente atque Ursacio effectui mancipata sunt. Utrumque Sardiensis synodus sede episcopali eiecerat, tum quod Arrii doctrinam sectarentur, tum quod athletam Christi fortissimum Athanasium dirè insectati, sæpèque innumeris calumniis propè obruissent. Tot tamen tantisque sceleribus, postquam penitentiam egere, Julios concessit veniam, communionem restituit. Proces eorum refert Epiphanius hæresi 68: « Valens et Ursacius, penitentiam ducti Julio Romano pontifici libellos obtulerunt, quibus errorem suum deprecabantur: Calamarias, inquietabant, contra Athanasium struximus; tu verò ad communionem et penitentiam nos admiste. » Et admisit sanè, ut testis est ipse Athanasius, apologiâ 2, ubi eos ad Julium sic loquentes inducit: « Recepinus Athanasii communionem, quia tua in Deum pietas veniam, se candùm suam genuinam probitatem, nostro errori impertiri dignata est.

GRÆCUS. An plures adhuc hæreticos habes, qui Romanam sedem adiverint? de Fortunato quidem presbytero, et pseudo episcopo Felicissimo, aliisque presbyteris hæreticis, atque schismaticis mirari mihi visus est Cyprianus, quòd fiducià sumptà Romam adierint; verba ejus sunt ep. 55, ad Cornelium: « Post hæc et insuper pseudo-episcopo sibi ab hæreticis et constituto: navigare, inquit, audent et ad Petri cathedram, atque ad Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est, et à schismaticis et profanis litteras ferre, nec cogitare eos esse Romanos, quorum fides, et Apostolo prædicante, laudata est, ad quos et perfidia non possit habere accessum. »

LATINUS. Id nunc non agimus, an rectè ad sedem Romanam appellaverint, quid miratus sit, quid ægrè tulerit Cyprianus in epistolà illà ad Cornelium; accessisse tamen ad Romanam sedem liquet: et Infinitus sim si causas omnes fidei, quin et disciplinæ, quæ ad tribunal papæ auditæ sunt, indè à principio Ecclesiæ ad nostra tempora persequi velim. Id generatim habere, morem fuisse perpetuum, ut hæretici ad Romanum præprimis tribunal ablegarentur: id sanè illa communis Patrum sententia in Chalcedonensi synodo act. 5, satis edocet: « Reverendissimi episcopi Illyrici dixerunt: Qui contradicunt, manifesti fiant; qui contradicunt, Nestoriani sunt; qui contradicunt, Romam ambulent. » Et quem morem indicasse videtur hæc quarta synodus, illum planè secuta est sexta, quando, ut narrat Constantinus Pogonatus in suà epistolà ad Leonem papam, Macarium Antiochenum, et socios hæreticos transmisit ad papam.

GRÆCUS. Nihilne tu dices de Arii, Macedonii, Nestorii, Eutychetis, Monothelitarum atque Iconoclastarum heresibus? poteris hæc tanta præterire silentio?

LATINUS. Hæc, ut pervagata, atque in vulgus notissima, intacta relinquam; id generatim tibi in memoriam revoco, tam graves capitalesque, quàm erant istæ hæreses, omnes sanè Romæ primum pontificum severitatem expertas, censuram subisse, dirisque devotas, quàm ab œcumenicis synodis ferirentur, et synodis ipsis pontificum litteras ad rectam fidem tuendam, veluti faciem constanter prætulisse.

GRÆCUS. Scrutemur itaque, quæ à vulgo paulò remotiora sunt, neque ita obvia, omniumque oculis exposita. An ergo ad Romanorum pontificum tribunal auditæ quoque

sunt causæ ac dubia, sive quæ occasione aucti Trisagii universum Orientem confundebant, sive quæ monachos Seyllas atque Acæmetas diuturnis ac pertinacibus odiis exercuerunt? Erant Acæmetæ Constantinopoli monachorum cœtus, inde sic dicti, quòd in eorum ecclesiis, cursu nunquàm interrupto, noctes diesque, per horas omnes, divinæ laudes ducebantur.

LATINUS. Exarsit ea lis acerrima in Oriente ad annum 477; cum enim piissimè à multis retrò annis in Ecclesiis usurpatum esset, quale à Seraphinis acceptum fertur, *Τρισάγιον*, Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis; miserere nobis, Petrus Fullo Antiochenus episcopus, Theopaschitarum afflatus malo, auxilii Trisagium, intersertit post, *immortalis*, hæc appendice: *Qui crucifixus es pro nobis*. Hæc una lis à Fullone commota: altera Acæmetarum fuit, *qui unum è Trinitate incarnatum, et carne passum*, et B. Virginem, proprietate ac naturâ vocum servatâ, *Dei Genitricem* dici posse pernegabant, cum contra omnibus viribus niterentur Seyllæ monachi. Atque hæc causæ, inferentibus eas ipsis imperatoribus, atque patriarchis Romam, magnâ sollicitudine auditæ, excussæ ac judicatæ pro tribunali sunt, quin et finem acceperunt.

GRÆCUS. Simplicius papa, nisi fallor, Petri Fullonis additionem proscripsit datis litteris, quarum initium est: *Quis dabit capiti meo?*

LATINUS. Quin et dispositionis sententiam exigendam in Fullonem demandavit idem Acacius Constantinopolitano; teneo hæc ex Gelasii papæ commonitorio ad Faustum; dignus locus est, quem audias, quando paucis ille verbis in tres summos patriarchas primatum à Simplicio papâ uno eodemque veluti actu gestum, exhibet. Verba commonitorii sunt: « In hæc ipsâ causâ Timotheus Alexandrinus, et Petrus Antiochenus, Petrus, Paulus, Joannes, et cæteri non solùm unus, sed plures utique, sacerdotii nomen præferentes, solâ sedis Apostolicæ auctoritate sunt dejecti; cujus rei testis etiam ipse docet Acacius, qui præceptionis hujus existit executor. Tantâ verò licet severitate usus esset Simplicius, non ita tamen malo finem imposuit, ut non idem vires resumserit, favente Inlrisi hæresi Anastasio imperatore, cujus adeò pertinax fuit impietas, ut ne arma quidem à Vitaliano mota, multusque sanguis restinguendæ par esset.

GRÆCUS. Alteram monachorum causam ad Hormisdam papam delatam per Justinianum imperatorem memini; aiebat imperator ad Hormisdam: « Nisi enim precibus ac diligentia vestra hæc quæstio soluta fuerit, veremur ne non possit Ecclesiarum sanctarum pax provenire. » At Hormisdas quanquam repetitis precibus à Justiniano fatigatus ipsisque adeò Scythis monachis Romam advolantibus, definitivam sententiam abstulit.

LATINUS. Verùm cum suo atque patriarchæ nomine urgeret negotium imperator, atque ad Joannem papam ita scripsisset: « Petimus paternum vestrum affectum, ut vestris ad nos destinatis litteris, et ad sanctissimum almæ hujus urbis patriarcham fratrem vestrum, quoniam et ipse scripsit ad vestram sanctitatem, festinans in omnibus sequi sedem Apostolicam beatitudinis vestræ, etc., causam absolvatis » Joannes papa, frustra obnitentibus itidem per legatos Acæmetis, ad optatam metam litem perduxit, et ad extremum definivit: « Unum è Trinitate incarnatum, et carne passum, atque B. Virginem verè Dei Genitricem esse, » ut testis est Liberatus Breviarium c. 20. Quod deinceps synodus etiam V, coll. 8, can. 4, complexa est, et confirmavit Vigilius.

GRÆCUS. Quando approbatam Scytharum monachorum assertionem audio, rectè, nisi fallor, concludam, nil eos commune habuisse, sive cum Theopascitis et blasphemam Fullonis additione, sive etiam cum Eutychiis. Ut quid igitur doctissimus Annalium ecclesiasticorum parens traducit innocentes Scythas, et invidioso nomine Eutychis atque Fullonis discipulos appellat? Equidem, ut tibi fatear, neque ego satis Scytharum inter articulum atque Fullonis additionem discerno, miror quæ sæpenumèrò, cum unum damnatum esset à Simplicio, potuisse approbari alterum à Joanne.

LATINUS. Scytharum monachorum assertionem in varios posse sensus distrahi, locupletissimè ostendit Lupus in notis ad synodum Ephesinam. In pejorem partem vertit omnia, notamque eam quam dixisti, Scythis monachis inussit Baronius. At eandem doctissimè propulsavit cardinalis Norisius l. 2. Hist. Pelag., c. 18. Et quanquam ea Scytharum monachorum assertio additioni Fullonis, si verba spectes, magnoperè affinis sit, sensu tamen toto discrepabat, Fullo namque Filium Dei in substantiam Deitatis, aut Trinitatem ipsam crucifixam contendebat, cum contra monachi

Filium carne passum dicerent. Et de impiam Fullonis mente jam ab initio non levis fuit suspicio: hoc eum probi omnes animo designasse, non ex vano conjiciebant quando ex more perpetuo, usuque, Trisagion ad Trinitatem ipsam pertinebat, ideòque ore omnium τρισάγιον vocabitatur. At postea, hoc denique fuisse Fullonis consilium, plenà luce apparuit, cum, ejecto Callendione, rursus in sedem Antiochenam invasit. Callendio in sedem Antiochenam evectus, cum invectam usuque donatam impiam additionem Fullonis eximi posse desperasset, emendandum putavit, et intersertis ante additionem Fullonis hæc, *Rex Christe*, catholicum sensum Trisagio restituit. At sedi redditus Fullo, ut impium sensum retineret, quem prius invexerat, adjuncta per Callendionem rescidit, et hæreticum se denique ex animo probavit.

GRÆCUS. Satis jam hæreticorum fortunam secuti sumus; Romæ causas eorum ut plurimum excussas, judicatas, abundè vidimus; inde in eos contorta fulmina, excommunicationes, depositiones dictatas: spem etiam veniæ inde factam, cum de se penitentiæ spem fecerant, quin et in Ecclesiam receptos, cum se suaque emendârunt, compertum habeo. At cur eum morem universa Ecclesia secuta sit, causas etiam lubens cognoscerem: quid erat quod eos ad Romanum inprimis tribunal traheret?

LATINUS. Agathonis Epistola ad imperatores, quæ prostat synodo VI, tomo 6 Conc. act. 4, causas omnes dilucidè explicat; hujus tu itaque partem accipe: « Petri adnitente præsidio, hæc Apostolica ejus Ecclesia nunquam à veritatis viâ in quolibet erroris parte deflexa est, ejus auctoritatem, utpote Apostolorum omnium principis, semper omnis catholica Christi Ecclesia, et universales synodi fideliter amplectentes in cunctis secutæ sunt, omnesque venerabiles Patres apostolicam ejus doctrinam amplexi. » Eandem causam suggerit Basilium in Epistola Sabino diacono datâ ad Romanum pontificem: « Pietati, ait, tuæ donatum à Domino, ut quod adulterinum est, à proprio et legitimo discernas, ac fidem Patrum sine subtractione ullâ prædices. Idem insinuat, eodemque argumento Petrus Chryso-logus Eutychem ad obediendum Romano pontifici invitât: « Hortamur te, frater venerabilis, ut his quæ à beatissimo papâ Romanæ urbis scripta sunt, obedienter attendas, quia B. Petrus, qui in propriâ sede vivit et præsidet,

« præstat quærentibus fidei veritatem. » Bernardus ad extremum ep. 190, ad Innocentium, causam, quam optabas, verbis disertissimis complexus est : « Oportet, ait, ad vestrum « ferri apostolatam pericula quæque, et « scandala emergentia in regno Dei, ea præser- « tim, quæ de fide contingunt. Dignum nam- « que arbitror, ibi potissimum resarciri damna « fidei, ubi non possit fides sentire defectum : « hæc quippe prærogativa hujus sedis. Cui « enim aliquando dictum est : *Ego rogavi pro « te, Petre, ut non deficiat fides tua; ergo quod « sequitur à Petri successoribus exigitur : Et tu « aliquando conversus, confirma fratres tuos, etc.* »

GRÆCUS. Si te longius sinam procurrare, prope est, ut etiam Romanorum pontificem infallibilitatem mihi persuadeas. At enim quoniam istud non habes propositum, et unum id egisti, ut causas fidei Romani pontificis supremo judicio submissas esse ostenderes; age nunc etiam, et doce, disciplinæ quoque ac morum rationes Romanis pontificibus curæ semper fuisse; in summâ, inde judicium, inde sententiam, causas omnes majores tulisse.

LATINUS. Æquissimæ petitioni tuæ subscribo, atque ut primùm testimoniis, tum et exemplis summorum episcoporum palam faciam, disciplinæ etiam causas ad Romanum tribunal pertinuisse, et relatas constanter esse, juvat in primis audire, quæ de tribus præcipuis patriarcharum sedibus varii pronuntiârunt. Imperator Constantinus Pogonatus Leonem II precatus est, ut more veteri destinaret Apocrisiarium, qui papæ nomine res Ecclesiæ moderaretur; verba ejus sunt : « Hortamur « porrò vestram sanctissimam summitatem ut « quamprimùm mittat, quem designare solet, « Apocrisiarium, ut is in regiâ, et à Deo con- « servatâ nostrâ urbe degat, et in emergenti- « bus, sive dogmaticis, sive canonicis, ac « prorsus in ecclesiasticis omnibus negotiis « vestræ sanctitatis personam referat. » Quid verò sit referre personam pontificis, etsi res ipsa satis explicet, juvat tamen audire Niceatam Paphlagonem in vitâ S. Ignatii patriarchæ; is rem ipsam videtur paucis complexus, ubi de S. Ignatio patriarchâ Constantinopolitano sic loquitur : « Romanis enim pro antiquâ ec- « clesiasticâ traditione, judicandi potestatem « permittebat. » Quem morem valuisse in Ecclesiâ quoque Antiochenâ disertè perhibet Juvenalis Hierosolymorum episcopus, in concilio Ephesino ita loquens : « Mos invaluit, ut

« sedes Antiochena ex Apostolicâ quâdam con- « suetudine et traditione à Romano episcopo « disponeretur, et judicium acciperet. » Neque aliam fuisse consuetudinem Alexandrinæ sedis manifestè liquet ex Socratis l. 3, c. 17, ubi narrat Eusebianos Julii papæ litteris acriter reprehensos, quòd pendente Romæ causâ Athanasii, ipsi contra canones ecclesiasticos indicium occupassent, sive odii in Athanasium, sive ambitione abrepti. Verba pontificis erant : « Non decuit novos istos modos contra « Ecclesiam induci... Cur igitur, et inprimis « de Alexandrinâ civitate nihil nobis scribere « voluistis? An ignari estis hanc consuetudi- « nem esse, ut primùm nobis scribatur, ut hinc « quod justum est, definiri possit... Non ita se « habent Pauli ordinationes, non ita Patres « docuerunt, sed fastus iste, et novum stu- « dium est. »

GRÆCUS. Testimoniis dilucidis, si exempla etiam junxeris, rem absolvisti.

LATINUS. Audisti Julium Romanum pontificem, ut perstrinxerit Eusebianos violatorum canorum reos : an adhuc igitur dubium tibi esse potest ad ipsos planè non fidelè modò, sed et disciplinæ rationes semper pertinuisse. Atque ut nôris, non vi, sed jure optimo id sibi asseruisse pontifices, Cyrillum inprimis Alexandrinum in memoriam tibi revoca. Tulerat in hunc et Memnonem, amicus Nestorio Joannes Antiochenus depositionis sententiam. Ea temeritas, is furor, gravissimè synodo III œcumenicâ displicuit, atque ad vindictam meritam Patres provocasse potuit; abstinent se tamen, nec severius quidquam decernunt, et quanquàm in aperto crimen multiplex esset, judicio papæ rem omnem reservant. Verba eorum sunt : « Verùm ut Joannis teme- « ritatem longanimitate vinceremus, deposi- « tionem ejus reservavimus judicio pietatis « tuæ... Inde sanctitas tua convenienti indi- « gnatione concitetur; nam si volentibus « licebit etiam majores sedes afficere contu- « meliis, et sententias adeò iniquas contra « præscripta canonum ferre in eos in quos « nihil juris habent, in extremam confusionem « delabentur res ecclesiasticæ. »

GRÆCUS. Dissidium id inter Antiochenam ac Alexandrinam Ecclesiam prope tricennium à præactâ synodo Ephesinâ perduravit. Cœlestinus papa in responsione datâ ad synodum, quia se mitius aliquantò gessit, tam in sectatores Nestorii, quàm in Joannem Antiochenum, alienarumque dioceseon invasores, quanti

optasse synodus videbatur, eâ clementiâ, nisi fallor, audaciam Dioscoro Alexandrino, paucis post temporibus aspiravit, ut in supremam sedem, temerario prorsûs facto, excommunicationis sententiam contorqueret; secutus nempe Joannis Antiocheni exemplum, qui in Cyrillum Alexandrinum, majoris sedis episcopum, idem, inulto crimine, tentaverat.

LATINUS. Neque id, quod tu ais, exemplo fuit Dioscoro, neque esse potuit, ut in Leonem sententiam ferret: hûc illum sua impietas impulit, quæ furore potius quàm exemplis ducitur. Cœlestini illa clementia, quæ elucet totâ Epistolâ responsoriâ ad synodum: *Tandem malorum*, Conc. tomo 3, p. 1590, satis tibi documento esse potest, pontificiæ potestatis limites nullos prope esse. Et severitas Leonis in Dioscorum idem quoque evincit. Quis enim, quâ de causâ, si quæras, sacerdotio moverit Dioscorum? respondet Anatholius Constantinopolitanus act. 5 synodi Chalcedonensis: « Propter fidem non est damnatus Dioscorus, sed quia excommunicationem fecit Domino archiepiscopo Leoni, et tertiò vocatus non venit, ideò damnatus est. » Legati Apostolici plura ejus delicta aperiunt, et sententiam, quæ in ipsum dicta est, ad Leonem referunt. Tomo 4 Conc., p. 1505: « Manifesta facta sunt, quæ à Dioscoro quondam Alexandria magnæ Ecclesiæ episcopo commissa sunt adversum sanctarum regularum ordinem, et ecclesiasticam disciplinam... Hic etenim, ut plurimâ intermitteramus, Eutychem regulariter à proprio damnatum episcopo, id est, sanctissimo Patre nostro et archiepiscopo quondam Flaviano, præsumens sibi primatum, irregulariter in communionem suscepit, priusquàm consideret in Epheso cum Dei amantissimis episcopis. Sed illis quidem Apostolica sedes veniam præstitit, de iis quæ ibi non voluntariè ab eis gesta sunt, qui et hæc tenus permanserunt obedientes sanctissimo archiepiscopo Leoni, et omni sancto et universali concilio: hujus gratiâ, et in suâ communionem eos sicut confideles suscepit. Hic autem, et hæc tenus permansit glorians... super hæc verò, neque epistolam legi permittit beatissimi P. Leonis, scriptam ad sanctæ memoriæ Flavianum; et hoc frequenter rogatus à portitoribus recitari eam, et cum juramento fieri lectionem promittens, quâ non lectâ scandalum et læsionem sanctæ Dei Ecclesiæ per totum orbem terræ pertulerunt... Præsumpsit et excommunicationem

dictare adversus sanctissimum et beatissimum archiepiscopum magnæ Romæ Leonem. Insuper et multi libelli, multis ejus pleni iniquitatibus, contra eum in sancto et magno concilio oblati sunt; et semel et secundo, et tertiò regulariter vocatus, minimè voluit obedire. Et hos qui à diversis conciliis regulariter damnati sunt, contra divinas leges suscepit, ideò ipse contra se elicit sententiam, et sæpius ecclesiasticos conculcans canones. Unde sanctissimus et beatissimus archiepiscopus magnæ et senioris Romæ Leo per nos et præsentem sanctam synodum, unâ cum ter beatissimo, et omni laude digno B. Petro Apostolo, qui est petra et credo Ecclesiæ catholicæ, et rectæ fidei fundamentum, nudavit eum tam episcopatus dignitate, quàm etiam ab omni sacerdotali alienavit ministerio. »

GRÆCUS. At hæc pontificis sententia, suffragio licet totius concilii comprobata, vim suam in Alexandrinâ Ecclesiâ obtinuisse non videtur; quando Timotheus Solophaciolus episcopus catholicus, qui Alexandria sedit tertius à Dioscoro, recitabat adhuc ad altare nomen Dioscorig inter sacra.

LATINUS. Recitasse quidem, et ab Eutychiânis compressis gladiis adactum; quorum in eum ubi posuit, datis ad Simplicium papam litteris, quicumque huic suo delicto aut scandalo enixis precibus veniam deprecatus est, rogans, ut Petrum Mongum ab hæreticis intrusum, insidiantem sedi procul arceret; in quem finem pontifex binas ad imperatorem Zenonem dedit, totidemque ad Acacium Constantinopolitanum, quem et certiores reddidit de misso ad se per eundem Timotheum libello pœnitentiæ eorum quos Ælurus et Mongus à sincerâ fide abduxerant.

GRÆCUS. Delicta Antiocheni atque Alexandrinorum episcoporum ad Romanum tribunal perlata, et sententiâ pontificis indulgentiam aut pœnam accepisse, luculentè hæc tenus exemplo Athanasii, Cyrilli, Dioscorig, Joannis, Timothei comprobasti; et pro Flaviani innocentiam susceptum à Romano pontifice Leone conatum indicasti. Reliquum est, ut correctos correctosque etiam Constantinopolitanos exhibeas, et circa eosdem etiam in causis disciplinæ, pontificum vigilantiam, severitatem aut lenitatem nobis commendes.

LATINUS. In tanto malorum, aut non undique bonorum numero, qui Constantinopolim moderati sunt, exempla deesse haud possunt.

At enim abstinere ad alios, eorumque duntaxat exemplis utar, qui patriarchatum Constantinopolitanum aut struere aut ampliare in animo habuerunt. Ita enim Deo planè disponente factum est, ut quotquot illi sedi effereudæ dederunt operam, omnes etiam Romanorum pontificum censoriam virgam non effugerint; atque submissionis suæ æquè ac gloriæ pontificiæ testes ad posteros esse possint.

**GRÆCUS.** D. Gregorium Nazianzenum, aut successorem ejus Nectarium à Constantinopolitana I synodo canone 3, ipsâ potestate patriarchicâ aut certè secundæ honore sedis auctos, in confesso est. An verò in hos etiam, aut occasione ex his captâ, præclare quid gesserunt, et unde dominatus eorum in Ecclesiâ eluceat, Romani pontifices?

**LATINUS.** Nobilitârunt, ac veluti insignierunt supremum Damasi papæ regimen tres continenter Constantinopoleos episcopi, Maximus Cynicus, Nazianzenus atque Nectarius. Damascus erat, qui provectionem in eam sedem Cynici acriter reprehendit, datâ ad Egyptios episcopos literâ. Ipse Nazianzeni translationem, quòd contra canones esset, nec laudavit, nec ratam habuit. Quare etiam Gregorius pro insigni suâ sanctimoniâ, inuitus tantum sedem eam inivit, inuitam pro illegitimâ asperxit, sibi que relictus eadem excessit. Viri sanctitatem declarant hæc ejus verba: « Sed meum non erat ad vim genuflectere, nec illegitimam sedem exosculari, qui ne coactus legitimam admiserim. » Nec denique Nectarii evectio firma habita est, priusquam ad eam Romæ consensus accederet. Disertè id perhibet Bonifacius I, Epistolâ ad Rufum Thessalonicensem, de iis temporibus scribens: « Princeps Theodosius Nectarii ordinationem, propterea quòd in nostrâ notione non esset, habere non existimans firmitatem, missis à lare suo aulicis, cum episcopis, formatam huic à sede Romanâ dirigere regulariter deponit, quæ ejus sacerdotium roboraret. »

**GRÆCUS.** Alter, quo sedente, crevit auctoritate Constantinopoleos thronus, fuit Atticus, sanctorum non minùs numero adscriptus: hoc namque pontifice, Theodosius Augustus Junior, seu sponte suâ, et studio augendæ Constantinopolitanæ Ecclesiæ, sive Illyricianorum molitionibus adductus anno 421, Constantinopolitani, ante pauca tempora, urbis suæ muris prope clausi, jura in Illyricum etiam extendit, et rariù nobilius patriarchi-

cum ibi Romano ab olim constitutum, ereptum fbat. Per leg. 45 Cod. Theod. de Episcopis.

**LATINUS.** Rem ut absolutissimè teneas, meminisse te volo, Illyricum omne cum Eudociâ, veluti dotis nomine ab Honorio Occidentis Augusto, Juniori Theodosio in Oriente imperanti, transcriptum esse; Illyriciani eam occasionem nacti, dudùmque jam Thessalonicensis episcopi dominatum perosi, qui ad id tempus vicarii apostolici munus per Illyricum omne ex veteri instituto exercebat, ut se hujus denique potestati subducerent, imperatorem artibus ad legem eam condendam pertraxere. Igitur his subreptibus, rescriptum emisit Theodosius: jubebat eo, graviores Ecclesiarum causas non jam Thessalonicam, sed Constantinopolim à synodis Illyricianis referendas esse. Verùm, detectis fallaciis episcoporum Illyrici, per Honorium Augustum, ab incepto destitit, vim omnem legi detraxit, canonesque, ac vetustum morem obtinere in totum voluit. Hæc, Attico Constantinopoleos episcopo, gesta sunt; nunc quid in eum ipsum, accipe. Ejecto iniquè Chrysostomo in exilium, successerat, Arsacio tantum interjecto, Atticus in Constantinopolitanam cathedram, et sancto illi exuli, quamvis et ipse sanctus, immoderato zelo initio adversatus fuerat: Innocentius papa ob utrumque hoc caput adduci non potuit, quamquàm multis legationibus rogatus, ut Attico consuetam Ecclesiæ pacem daret, neque deinceps, teste Theodoro, lib. 5, cap. 34, ea impetrata est, nisi postquam mutato animo errorem agnovit Atticus, et D. Joannis Chrysostomi nomen tabulis sacris inscripsit; errataque hæc qualiacumque, penitentia, ac pastorali sanè adversùs hæreses vigilantia expiavit, dignus qui sanctorum catalogum auxerit.

**GRÆCUS.** Anatolii fortunam nunc prosequere, quem probè nosti præcipuum auctorem, ac veluti architectum fuisse Chalcedonensium canonum, quibus Ecclesia Constantinopolitana prope exæquari cum Romanâ sede nonnullis visa est.

**LATINUS.** Flaviano, scelere Eutychianorum ejecto ac trucidato immanissimè, suffectus est in sedem Anatolius ab episcopis ejusdem cum Dioscuro furfuris initiatus; verùm Leo institutionem eam non admisit; neque assensu suo sedem Anatolio firmavit, nisi, hinc ipso rectæ fidei, in cujus suspicionem vocabatur, subscribente; inde intercessore facto ipso Augusto. Quare in Epistolâ ad Marcianum, siebat:

« Vestrae fidei, et interventionis habentes in-  
 titutum, cum secundum suam consecrationis  
 auctores, ejus initia titubarent, benigniores  
 circa ipsum, quam justiores esse volumus,  
 quo perturbationes omnes, quae operante  
 diabolo fuerant excitatae, adhibitis remediis  
 leniremus. » Et post pauca : « Satis sit præ-  
 dicto (puta Anatolio) quod vestrae pietatis  
 auxilio, et mei favoris assensu episcopatum  
 tantae urbis obtinuit. » Superiorem haec ma-  
 nifestè sapiunt : alterum id erat, quo se supe-  
 riorem exhibuit Leo erga Anatolium. Ordina-  
 verat in locum Domni Antiocheni, à Dioscoro  
 injustè depositi, Maximum Anatolius; id inso-  
 lens factum magnoperè vitio vertebat Leo, et  
 quid in eà re ipse posset, manifestis verbis in-  
 dicavit : « Neque sibi aestimet licuisse (Anato-  
 lius) quod Antiochenae Ecclesiae, sine ullo  
 exemplo, contra statuta canonum, episco-  
 pum ordinare praesumpserit, quod nos amore  
 reparandae fidei, et pacis studio, retractare  
 cessavimus. » Et verò institutionem Maximi  
 nullam fuisse futuram, atque testatus est  
 et ipse Anatolius, cum in Chalcedonensi  
 synodo, ut Maximi episcopatum extra contro-  
 versiam collocaret, dixit : « Quoniam, et sanc-  
 tissimus Leo Romanus episcopus, in commu-  
 nionem eum recipiens, praesce eum Antio-  
 chenaè judicavit Ecclesiae. »

GRÆCUS. An verò tibi suppetit, ex quo Leo-  
 nem, etiam à condito canone in Chalcedonensi  
 synodo, in Anatolium jus supremum exerci-  
 tuisse ostendas? quæ enim ante retuleras,  
 Chalcedonensis synodi canonem præcessere.

LATINUS. Cum Leo canonibus, quicumque  
 præjudicium afferbant ordini sedium summa-  
 rum, acerrimè obstitisset, neque emoliri pos-  
 set, sive per legatos Pulcheriæ Augustæ, sive  
 ipsius etiam Anatolii, ut vel latum unguem  
 decederet; quin cum etiam ob eam causam  
 severè objurgasset Anatolium, et ambitionis  
 apud Marcianum et Pulcheriam postulasset,  
 verbo, in irritum misisset omnia quæcumque  
 in eo negotio acta essent; vindicaretur tot facta  
 in se pontificis, ausus est Anatolius in vulgus  
 spargere, Leonem non recepisse Chalcedonen-  
 sem synodum; insuper queque, quo ægrè  
 Leoni faceret, ejus studiosissimum Actium  
 archidiaconum Constantinopolitanæ Ecclesiae  
 de gradu dejecit, subvecto Andrea, multisque  
 aliis de hæresi suspectis. Iis ex ipsius Mar-  
 ciani Augusti relatione cognitis, Leo circular-  
 res dedit, quibus approbare se, quæcumque  
 de hæc decreta essent Chalcedone, testatus

est : ita sparso per Anatolium rumorì larvam  
 detraxit, et ne rursus hæresis in Oriente caput  
 efferret, Juliano Coensi episcopo vicariam po-  
 testatem per Orientem delegavit, ad Augustinum  
 insuper dedit litteras in causâ Aetii, minatus  
 Anatolio excommunicationem, nisi id corrige-  
 ret. Quâ constantiâ demùm fractus Anatolius  
 remisit de fastu, atque in suis ad papam datis  
 dicere non dubitavit : « Penitus absit, ut eis  
 ego, quæcumque mihi fuissent mandata per  
 litteras, adversarer. » Et Actium in veterem  
 locum reposuit, et Chalcedonensium cano-  
 num conditorum invidiam in clerum Constans-  
 tinopolitanum, aliosque detorquere conatus,  
 denique Leonis arbitrio reservatam confirma-  
 tionem fuisse testatus est : « Cum et sic gesto-  
 rum vis omnis, et confirmatio auctoritati ves-  
 trae beatitudinis fuerit reservata. » Continet  
 hæc omnia epistola Anatolii, quam Allatius  
 exhibet lib. 1, cap. 23, digna quæ legatur.

GRÆCUS. Juribus quæ offerebant Chalcedo-  
 nenses canones, etsi prorsus renuntiâsse videri  
 possit Anatolius, tamen Acacius, qui eum,  
 solo Genadio interjecto, secutus est, eadem  
 reparasse utcumque videtur, favore Zenonis,  
 in imperium restituti anno 477. Ut enim obser-  
 vat Pagius, non Leoni et Anthemio, sed Zenoni  
 lex 16 C. de sacrosanctis Ecclesiis, in favorem  
 Acacii lata, tribuenda est, quæ privilegia ea-  
 dem Constantinopolitanæ Ecclesiae renovat.

LATINUS. Quam vim habeant imperiales leges  
 in ecclesiasticis rebus, tum præcipuè, cum  
 canonibus conciliorum adversantur, jam ante  
 dixisse me meminì : igitur hoc nunc relinqua-  
 mus. Et quæ Felix Romanus pontifex egit au-  
 ctoritate supremâ adversus Acacii molitiones,  
 in medium producimus. Acacius, veluti si  
 omnia jura Ecclesiae in se transtulisset, ita  
 sedes supremas perturbabat. Joannem Talajam  
 Alexandrinum episcopum, anno 482, Zenonis  
 imperatoris auxilio dejecit, et Petrum Mon-  
 gum hæreticum, dudum apostolico judicio  
 damnatum, provexit. Sic rebus comparatis,  
 cum Joannes sede pulsus, Romam venisset, et  
 Simplicium papam appellasset veluti judicem  
 legitimum, teste Liberato, cap. 48, apud Fel-  
 icem successore appellationem prosecutus  
 est. Felix Constantinopolim legationem desti-  
 navit, et litteris suis Acacium redarguit de  
 proditi fide, quin et citationis libellum addi-  
 dit, quo ad causam dicendam eum Romam evo-  
 cabat : Zenonem quoque requisivit, ut sua  
 huic gestæ petitioni adesset. Liberatus, Eva-  
 grius lib. 3, cap. 18.

GRÆCIS. At non parvit Acacius, quanquam iteratò monitus, quin, et Joannem Apameum episcopum à Petro Fullone consecratum, et ipsius quoque sedis Antiochenæ quondam invasorem à Felice papâ excommunicatum, in contumeliam sedis Apostolicæ, Tyri episcopum esse Jussit, et Petrum Fullonem itidem à Romano pontifice anathemate percussum, in sede Antiochenâ, quam secundò invaserat, confirmavit, et legatos pontificis indignè ac contemptim habuit.

LATINIS. Verùm tot scelera pontifex inulta non transmisit; etenim damnationis sententiam Constantinopolim continuò destinavit; quam cum Acacius, fretus imperatoris gratiâ, admittere detrectasset, qui eam detulerant, per monachum quemdam Acemetam Acacii ingredientis ecclesiam pallio per ludibrium appenderunt, teste Liberato. Repetita insuper est damnatio in Petrum Mongum Alexandrinum, et Petrum Fullonem Antiochenum. Ita Roma, cum prope captiva ab Arianis Herulis teneretur, imperium tamen ecclesiasticum latè in omnem orbem, ipsasque adeò ecclesias patriarchicas exercebat, neque per vices, sed simul atque eodem tempore in omnes.

GRÆCIS. Expedi verò jam, quem progressum denique ea Felicis papæ constantis habuerit, quemve exitum, toto Oriente adeò conturbato hæresibus, ac fastu in præceps ruente.

LATINIS. Quod Acacium attinet, pejor effectus est, neque unquam, licet anathemate ligatus, à sacris abstinent, teste Liberato; quin etiam eò amentie processit, ut refert Nicephorus lib. 16, cap. 17, ut etiam papæ Felicis nomen è sacro albo eraserit, primus ipse inter omnes hæreticos rem ad id tempus intentatam ausus. At schisma ab Acacio inductum, impissimisque imperatoribus Zenone ac Anastasio propagatum, sub Justino denique piissimo imperatore ac Hormisdâ papâ latissimum finem accepit. Imperatoris namque studio effectum, ut anno 518 edicto emissio recepta sit Chalcedonensis synodus, cejus subversionem tam Henotico suo, quam et aliis artibus Zeno atque Anastasius moliti sunt. Justino debetur, quòd Oriens cum Romanâ Ecclesiâ in pacem redierit; revocati pii exules quartæ synodi, ac S. Leonis nomen in Diptycha, è quibus erasum fuerat, rursus insertum est; Acacii contra nomine, ac hæreticorum, in quorum ipso societate ac communione viri, expunctis. Atque cum Euphemii quoque

ac Macedoni Constantinopolitanorum episcoporum, qui multa pro tuitione Chalcedonensis synodi, ipsumque exilium passi sunt, populus inserta optaret, Joannes Cappadox Constantinopolitanus episcopus restituit, ut liquet ex Actis synodi Constantinopolitane anno 518. Verùm, Hormisdâ nolente initio aliter in pacem admittere Orientem, coactus est, nomina horum etiam Diptychis eximere, rursus tamen inserenda.

GRÆCIS. In Ecclesiâ Latinâ, quod sciam, usus Diptychorum, quanquam olim fuerit, hodie intercidit: apud nostros mos vetus adhuc perdurat; habemus præ manibus è membranis chartisque codices, quibus nomina episcoporum, aliorumque Ecclesiæ catholicæ fidelium inscribimus. Sunt nobis viventium ac mortuorum Diptycha: viventium rursus, alia Ecclesiæ propria, alia communia: in propriis obtinent locum episcopi præcipuè, qui eidem Ecclesiæ præfuerit: communia patriarchas cæteros, clerum, principes ac magistratus, populumque fidelem exhibent. Præter hæc Diptychorum genera, nec desunt tabulæ, quibus baptizatos inserimus. Verùm præ cæteris ecclesiastica Diptycha in summo semper honore fuerunt. Hæc enim, ut liquet ex Liturgiâ S. Basilii atque Chrysostomi, aris inferre, thure venerari, et sacris peractis, ex ambona altâ voce recitari, mos fuit Ecclesiarum perpetuus.

LATINIS. Falleris, si putes, prorsus extinctam apud nos Diptychorum memoriam; etenim multâ diligentia asservamus hodie in Ecclesiis fidelium baptizatorum aequè ac defunctorum nomina. Nec desunt Ecclesiæ, in quibus etiam ab arâ evulgentur, ad imploranda fidelium suffragia. Verùm quando hæc huc non faciunt, redeamus ad Acacium schismatis auctorem. Connixi quidem summis studiis fuerant Romani pontifices Gelasius, Anastasius atque Symmachus, ut Acacii jam extincti nomen ex Ecclesiarum Græcarum Diptychis auferretur omninò. At piis conatibus obsistebat hæreticus imperator; et Euphemius, atque Macedonius episcopi, quanquam desiderii pontificum morem gerere optassent, tyranni metu impediabantur: ut vel hinc excusandos, veniæque dignos fuisse censeam; verùm de ipsis adhuc nobis sermo redibit. Nunc nôsse sufficiat, Macedonium eundem Apostolicæ sedis reverentissimum perpetuò fuisse: quod tunc imprimis patuit, cum urgenti imperatori Anastasio, ut et ipse

denique Chalcedonensem synodum suo calculo damnaret, in hunc modum respondit: « Id se circa universalem synodum, cui primus assideret Romanus pontifex, exequi nequaquam posse. »

GRÆCUS. Flectamus jam ad eos sermonem, qui sibi titulos œcumenici, arrogantius quàm pro merito, assumpserunt. Hos inter, nisi fallor, chorum ducit Joannes Cappadox, qui ad annum 520 obiit; is ipse nimirum, quem adeò obsequentem Hormisdæ vidimus.

LATINUS. Etsi non desiat, qui duos Joannes Cappadoces distinguant, et posteriori, quem etiam Jejunatorem passim appellamus, id adscribant, non est tamen cur de eo hic tecum disputem; sit ita, ut volebas: fuerit Joannes Cappadox, Justino regnante, sedens, qui primus œcumenici titulum invaserit; perstiterit in eodem fastu et Epiphanius successor, cujus supercilio blanditus Justinianus Augustus titulum eundem ratum habuit, primusque constitutionibus suis adscripsit; denique Mennas etiam in concilio Constantinopolitano appelletur eo nomine sexcenties: num idcirò auctoritati pontificiæ se subdixerunt? num se pares ipsi arbitrati, aut pari ab aliis loco sunt habiti? equidem horum ego nihil inspicior: etenim Joannem Cappadocem Hormisdæ mandatis obsequentissimum jam vidimus: Epiphanius vicariam sedis Apostolicæ præfecturam, inunctam sibi ab eodem pontifice ad recipiendos in communionem sanctæ sedis episcopos, lubens volensque suscepit. Mennam denique Agapetus papa, abrogato Anthimo, in sedem Constantinopolitanam provexit. Ita licet œcumenicos, Romana sedes supremo moderabatur imperio.

GRÆCUS. Agapeti id factum, ad Romani pontificis auctoritatem in luce collocandam, sæpè nec illibenter nobis obtrudit. At quantum id vos juvet nondùm perspicio: sanè, ut tibi cum Macario Ancyrano loqua, novimus etiam à Theophylo Alexandrino condemnatum Chrysostomum, evehctum Arsacium, à Dioscuro, Flaviano ejecto, Institutum Anatolium; facti tamen tantùm hæc erant, non juris.

LATINUS. Quæ supremam in ecclesiasticis rebus auctoritatem commendant, non ex nudo facto ducimus: adjuncta omnia diligentem memoriã repetenda sunt. Agapetus postquam Constantinopoli adfuit, et auctoritate, facultateque à Deo acceptã fultus, ut rerum ecclesiasticarum supremus arbiter, neque in communionem recipere Anthimum, neque in conspectum venire sustinuit, nisi prius oblato

libello orthodoxum se comprobasset, et sponderet Trapezuntium regressurum, unde præter sacros canones in Constantinopolitanam cathedram favore Theodoræ Augustæ irrepserat. Frustra adhuc Justinianus, frustra Theodora, ad retinendum hominem, preces interposuerant; nec magnificabat, quòd nonnulli è primis Orientis episcopis, Augustorum gratiã, Agapeto refragarentur: ille enim à sententiã semel justè conceptã dimoveri haud potuit; atque etiam neglectã prorsus ordinariã judicii formã, ne coacto quidem concilio, hominem dejecit, Mennamque in ejus locum præfectum suã ipse manu consecravit. Quid inter hæc aut deinceps egit Oriens? in summã dicam, obsequentem se præstitit, et mox ab obitu Agapeti, coacto sub Mennã concilio, rata cuncta habuit; Augustus quoque, ut constituta executioni mandarentur, Novellã 42 imperavit: Anthimus ipse, ut habetur act. 4 Constantinopolitani concilii sub Mennã celebrati, facturum se omnia recepit: « *Quæcumque summus pontifex magnæ sedis Apostolicæ dixerit*: » insuper et ad patriarchas dedit litteras quibus testabatur, « *se per omnia sequi sedem Apostolicam.* »

GRÆCUS. Legi ipsemet Mariani monachi libellum ad eandem Constantinopolitanam synodum ad an. 536 celebratam; efferit is summopere factum magni pontificis, nec veretur cum facto Petri nobilissimo id conferre: « Misit Deus, ait, huic civitati Agapetum, qui verè ἀγαπᾷς dilectus à Deo, et hominibus, pontificem antiqûæ Romæ, in depositione Anthimi et prædictorum hæreticorum (scilicet Severi, Petri, etc.), tanquam olim Petrum magnum Apostolum Romanis in depositione Simonis præstigiariam. Iste ergo venerabilis vir, sciens per libellos plurimorum nostrorum, quæ iniquè contra Ecclesias præsumpta fuère, ea ipso visu semel accipiendo, neque ad visum suscipere voluit Anthimum furentem adversus canones, sed nunc justè, et adjuvante catholicam fidem, et divinos canones vestro imperio, præfecit ipsi Ecclesiæ sanctissimum Mennam rectæ fidei, et vitæ pudicæ. » At de Mennã et Anthimo jam satis superque; an verò etiam in Joannem Jejunatorem, sive Nesteutam qui multò acrius eundem honoris titulum consecutus est, jus aliquod Romani pontifices exercuerint, lubens ex te cognoscam.